



FOLHA DE INFORMAÇÃO

Concorrência Pública nº 001/2021

Senhor Licitante,

O Núcleo de Licitação apresenta errata e os esclarecimentos relativos à licitação em epígrafe com a transcrição da resposta da área técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

QUESTIONAMENTO:

1) "No item 6.2 do Anexo I – Projeto Básico do Edital consta prazo de execução de 195 dias, no entanto na planilha e cronograma consta 5,5 meses. Qual considerar?"

RESPOSTA: "Considerar o prazo da planilha e o cronograma de 165 dias."

QUESTIONAMENTO:

"2) No item 6.4.4.6 -- Equipe técnica contratada consta que durante a execução do contrato de equipe técnica/administrativa permanente composta de responsável técnico 01 Engenheiro Civil, 01 Engenheiro Eletricista e 01 Engenheiro de Segurança do trabalho, no entanto na administração local da obra consta apenas 01 Engenheiro Civil, 01 Encarregado Geral e 01 Vigia Noturno, solicitamos inclusão na planilha da remuneração correspondente a 01 Engenheiro Eletricista e 01 Engenheiro de Segurança do trabalho."

RESPOSTA: "A equipe técnica em referência é do quadro administrativo da empresa. Na administração da obra constam apenas 01 Engenheiro Civil, 01 Encarregado e 01 Vigia."

QUESTIONAMENTO:

3) "Na planilha item 29.3 constam 1210 horas de vigia noturno, no entanto a carga de trabalho para essa função é de 12/36H, trabalhando 12 horas e folgando 36 horas, sendo necessário para atender a execução da obra 02 Vigias Noturnos, quantidade de 2420 horas. Solicitamos correção da planilha."

RESPOSTA: "Foi estabelecida por esta Coordenação de Obras o total de 1.210 horas para vigia durante 5,5 meses."

QUESTIONAMENTO:

4) "Na planilha e planta de cobertura consta instalação de telha termo acústica, no entanto na especificação e planta de corte constam telha fibrocimento. Qual considerar?"

RESPOSTA: "Considerar o item da planilha, o qual guarda similaridade com a especificação do projeto."

QUESTIONAMENTO:

5) "Na planilha consta código 09083/ORSE para Forro acústico em placas de fibra mineral c/perfil "T" em aço, marca "SONEX" cuja descrição do insumo é Forro acústico, em placas semirígidas SONEX Illtec Skin, ou similar, dim. 500x500x25mm, absorção sonora NRC= 0,65, resistência fogo: classe A, instalado com perfis ou adesivo. No projeto e no memorial consta Forro removível de gesso, 12.5mm, 1250 x 625mm, Gyptone Base 31, com borda regular e15. Fab. Placo. Qual considerar?"

RESPOSTA: "Considerar o item da planilha, o qual guarda similaridade com a especificação do projeto."

QUESTIONAMENTO:

6) "Na planilha consta código 09054/ORSE - Fornecimento e instalação de brise metálico de alumínio ref. 84F, 45º L, da Fibrocell ou similar e no projeto consta BRISE EM PERFIL "C" DE ALUMÍNIO DOBRADO ANODIZADO BRANCO 60mmx30mm. Qual considerar?"

RESPOSTA: "Considerar o item da planilha, o qual guarda similaridade com a especificação do projeto."



QUESTIONAMENTO:

7) "Vejam: No Edital o prazo é "10.1.2. O prazo para a EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DE ADEQUAÇÃO objeto deste instrumento até o seu recebimento provisório é de 195 (cento e noventa e cinco) dias corridos." no cronograma apresentado é de 165 dias. Qual o prazo de Execução do Objeto?"

RESPOSTA:

"O prazo de execução correto é de 165 dias."

QUESTIONAMENTO:

8) "Em relação ao cronograma apresentando o mesmo termina com execução de 99,51% faltando a execução completa dos serviços: - 28.5 FECHAMENTOS EXTERNOS - 95,00% - 28.2 REVESTIMENTOS - 90,00% - 28.1 ALVENARIA - 95,00% O que faz no fim do contrato ter sido executado R\$ 4.033.173,73 valor divergente do valor licitado de R\$ 4.053.185,19. Como devemos proceder?"

RESPOSTA:

"Esta Coordenação informa que houve erro material apenas nos somatórios dos percentuais dos sub itens 28.1, 28.2 e 28.5, não implicando no valor final do **Item 28** que é R\$610.622,22 tampouco no valor final da obra que é R\$4.053.185,19. A NCL já disponibilizou o cronograma correto juntamente com a planilha orçamentária."

ERRATA: "De acordo com o cronograma físico-financeiro, informamos que onde se lê nos sub itens 6.1 e 6.2 do projeto básico do TJ ADM 2021/11620:

6. DEFINIÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO

- 6.1. O prazo contratual para o objeto deste Termo de Referência é de 295 (duzentos e oitenta e cinco) dias corridos contados a partir do 2º dia útil após a publicação da Ordem de Serviço no Diário de Justiça Eletrônico – DJE.
6.2. O prazo para a EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DE ADEQUAÇÃO objeto deste instrumento até o seu recebimento provisório é de 195 (cento e noventa e cinco) dias corridos.

Leia-se

- 6.1. O prazo contratual para o objeto deste Termo de Referência é de 255 (duzentos e cinquenta e cinco) dias corridos contados a partir do 2º dia útil após a publicação da Ordem de Serviço no Diário de Justiça Eletrônico -- DJE.
6.2. O prazo para a EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM DA COMARCA DE GENTIO DO OURO deste instrumento até o seu recebimento provisório são de 165 (cento e sessenta e cinco) dias corridos.

Salvador, 31 de maio de 2021.


Antonio Henrique Sampaio Garcia
Presidente da Comissão de Licitação